nem com djnheyros nem en oste n€hiia saluo ¢d o meu corpo nem pagassem en
talha nem em finta nem adua nehiia n@ lhij matassem galjnhas né capoes né lhjs
filhassem suas Roupas n€ pousassem com eles contra suas vootades, E outrosi
mujtas liberdades e gragas § dezjam § nos dictos priuilegios eram ciotehudas os
quaaes privilegios e liberdades dezjd § o dicto procurador do dicto Congelho e
outros precuradores do Congelho § afit ¢l floram des a Era de mjl e trezentos ¢
outéta e dous anos atia esta era § ora anda cBuem a saber Vaasco martjnz de
Rua de Coruchj e Vaasco louro e Johan€ steufez da moreyra e Joham porcalho
e Gongale efines en grande perjuizo dos dictes moradores Regeberom e ouuerom
en sij os dictos privilegios come procuradores do dicto Congelho nd os que rendo
dar nem mostrar aos dictos moradores pera auerem deles de gouuir e vsar segiido
devjam E @ por lhis per mujtas uczes os dictos moradores frontarom ¢ pedijrom
g Ihis dessem e mostrassem os dicfos seus priuilegios e liberdades q o dicto Con-
celho per seus procuradores deles ouuerom e teuerom e ham por téer pera lhis ave-
rem de sseér guardados seglido per mjm era mandado § o dicto procurador o no
quisera né queria fazer ¢ § os faziam vsar ¢ serujr per fforca e contra dereito e boa
Razam como nd deujam nem deuem nd lhis querendo guardar os dictos seus pri-
uilegios ¢ liberdades E g lhis hiam contra eles em todo | pord os dictos moradores
nom mostraui né podjam mostrar os dictos privilegios ¢ liberdades pord eram
deles esbulhados per o dicto procurador do dicto Congelho sen Razom e sem de-
reito. E pediam os dictos moradores per o dicto seu procurador § per sentenca
madasse ao dicto procurador do dicto Congelho § desse logo e entregasse aos
dictos moradores todolos privilegios e liberdades § aos dictos moradores pertee-
ciame lhes midasse guardar segiido em eles era contehudo ou This desse e pagasse
por eles vijnte mil libras a § dezjam q estimaud os dictos seus privilegios e liberda-
des segiido na dicta peticom majs conpridamente era gontehudo a qual peticom
cu Julguey § tragia tépo (?) E midey ao procurador do dicto Congelho § buscasse
as arcas do dicto Congelho E § trouuesse per dante mjm todalas escrituras § per-
tecciam aos dictos moradores pera sse fazer o § flosse déreito. E o dicto procu-
rador satisffazendo ao meu midado mostrou per ante mjm ¢ privilegios antre os
quaes foy per ante mjm mostrado hiiu priuilegio serito per latim em pergamjnho
de coijro seclado dhi seelo.pendente de chibo o qual seelo era Redondo com
quinas de Portugal metudo em Lynhas de seeda uermelhas ¢ amarelas do qual
privilegio o teor atal he. — 4 In dey nomine et eius gracia Notum sit omnibus
tam presentibus quam futuris quod nos Alfomsus dey gracia Rex portugalie et
Algarbij una cum uxore mea Regina donna Beatrice illustris Regis Castelle et legio-
nis filia et filijs et filiabus nestris donno dionisio donno Alffonsso donna Branca
et donna Sancia damus et concedimus omnibus illis qui morantur et morati fuerint
de cetero im Colinbria de porta de Almedina surssum inffra murdi pro floro quod
nom uadant in honoste nec manuduud nisi cum corpore nostro videlicet ilis qui ibi
morati fuerint continue. itaque si habuerint casas in Arravaldy quod nom morentur
in eis sed in Almedina, Et si fforte acciderit quod aliquis de istis iuerit ad suum
pané colligendi uel in sud merchandii. leixet suam casam populatam de sua uxore
et de suis filiis si cos habuerit et si uxorem no habuerit uel filios. leixet ¢ popula-
tam de suis micipijs uel de suis homimbus aut de alio uel alia qualibet que populet
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que vencendo séldo, a ndo ser que o rei fosse em pessda; ficarem
dispensados de quaisquer tributos, inclusive da amidura, isto é, da